ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13 сентября
2016 г. N 913

О СТАВКАХ ПЛАТЫ ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ
И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 09.12.2017 N 1499)

В соответствии  со  статьей  16.3  Федерального  закона  "Об  охране  окружающей
среды" Правительство Российской Федерации постановляет:
1.  Утвердить  прилагаемые  ставки  платы  за  негативное  воздействие  на
окружающую среду.
2. Установить, что в отношении территорий и объектов, находящихся под особой
охраной в соответствии с федеральными законами, ставки платы за негативное
воздействие  на  окружающую  среду  применяются  с  использованием
дополнительного коэффициента 2.
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 12 июня 2003 г. N 344 "О
нормативах  платы  за  выбросы  в  атмосферный  воздух  загрязняющих  веществ
стационарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в
поверхностные  и  подземные  водные  объекты,  в  том  числе  через
централизованные системы водоотведения, размещение отходов производства и
потребления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 25, ст.
2528);
постановление Правительства Российской Федерации от 1 июля 2005 г. N 410 "О
внесении  изменений  в  приложение  N  1  к  постановлению  Правительства
Российской Федерации от 12 июня 2003 г.  N 344" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2005, N 28, ст. 2876);
постановление Правительства Российской Федерации от 8 января 2009 г. N 7 "О
мерах  по  стимулированию  сокращения  загрязнения  атмосферного  воздуха
продуктами  сжигания  попутного  нефтяного  газа  на  факельных  установках"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 3, ст. 407);
пункт  2  изменений,  которые  вносятся  в  акты  Правительства  Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 апреля 2013 г. N 393 "Об утверждении Правил установления для абонентов
организаций,  осуществляющих  водоотведение,  нормативов  допустимых  сбросов
загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в водные объекты через
централизованные системы водоотведения  и  лимитов  на  сбросы  загрязняющих
веществ, иных веществ и микроорганизмов и о внесении изменений в некоторые
акты  Правительства  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства
Российской Федерации, 2013, N 20, ст. 2489);
пункт  2  изменений,  которые  вносятся  в  акты  Правительства  Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от  26  декабря  2013  г.  N  1273  "О  внесении  изменений  в  некоторые  акты
Правительства  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2014, N 2, ст. 100);
постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1219
"О  коэффициентах  к  нормативам  платы  за  выбросы  в  атмосферный  воздух
загрязняющих  веществ  стационарными  и  передвижными  источниками,  сбросы

загрязняющих  веществ  в  поверхностные  и  подземные  водные  объекты,  в  том
числе  через  централизованные  системы  водоотведения,  размещение  отходов
производства и потребления" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2014, N 48, ст. 6859);
постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. N 1471
"О  внесении  изменений  в  приложение  N  2  к  постановлению  Правительства
Российской Федерации от 12 июня 2003 г.  N 344" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, N 1, ст. 264).
4. Установить, что ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду,
утвержденные  настоящим  постановлением,  и  дополнительный  коэффициент  к
ним,  установленный  пунктом  2  настоящего  постановления,  применяются  при
исчислении платы за негативное воздействие на окружающую среду с 1 января
2016 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д. МЕДВЕДЕВ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 13 сентября 2016 г. N 913

Ставки платы за размещение отходов производства и потребления по
классу их опасности на 2018 год.

1. Отходы I класса опасности (чрезвычайно опасные) - 4643,7 рублей
2. Отходы II класса опасности (высокоопасные) - 1990,2 рублей
3. Отходы III класса опасности (умеренно опасные) - 1327 рублей
4. Отходы IV класса опасности (малоопасные) - 663,2 рублей
5. Отходы V класса опасности (практически неопасные):
• добывающей промышленности - 1,1 рублей
• перерабатывающей промышленности - 40,1 рублей
• прочие - 17,3 рублей

Базовые  нормативы  определяются  по  каждому  виду  загрязнителя  или виду

вредного воздействия с учетом степени их опасности для окружающей среды и

здоровья населения. Дифференцированные нормативы исчисляются Минприроды

на основе базовых, но с поправкой на экологическую ситуацию и экологические

факторы соответствующих регионов.

Россельхознадзор
Ветеринарно-санитарные правила подготовки к использованию в качестве органических

удобрений навоза, помета и стоков при инфекционных и инвазионных болезнях животных

и птицы.

http://www.fsvps.ru/fsvps/laws/164.html
http://www.fsvps.ru/fsvps/laws/164.html
http://www.fsvps.ru/fsvps/laws/164.html